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Yngre järnålder 
 
 

Den yngre järnåldern var en tid av stor oro, vilket bland annat visar sig i de många fornborgar 
som byggdes under denna tid. Gravar i form av storhögar tyder på ett hövdingadöme, med 
hövdingar som omgav sig med en krigararmé. Mäktiga politiska och religiösa platser byggdes 
upp där politik och religion avhandlades.  
 
En som beskrev förhållandena under slutet av denna period var en biskop som hette Adam 
av Bremen. Han reste runt i landet och beskrev vad han såg i form av gamla hednatempel 
och annat han tyckte var ogudaktigt. Den yngre järnåldern var ett klassamhälle som var 
indelat i olika politiska och religiösa ordningar. I dessa styrde hövdingar tillsammans med en 
rik och mäktig krigarklass.  
 
Man handlade med ädelmetaller och andra varor. Från denna tid han man hittat flera 
nedgrävda skatter av silver och guldmynt. Skatterna är bevis på att något måste ha hänt med 
ägaren till skatten då den aldrig blev uppgrävd.  
 
Nytt för denna tid var att vi här i Norden fick ett slags skriftspråk som kallas för runskrift. 
Runorna ristades ofta in på stora upprättstående stenblock. Det var förstås inte alla som 
kunde tyda och rista runor. På Orust har vi en runsten från denna tid. Den står i Hoga, nära 
korsningen i Vräland. 
 
 

           



Runstenen i Hoga. Texten på stenen har tolkats till ” "Ior i Åm utförde stenen här på mulen" (mulen=kullen eller höjden). 
Foto/illustration: ? 

 
För den yngre järnåldern har arkeologerna, precis som för den äldre, skapat flera kortare 
tidsindelningar. Den yngre järnåldern delas upp i folkvandringstid (400–550 e.Kr.), följd av 
vendeltid (550–800 e.Kr.) och slutligen vikingatid (800–1050 e.Kr.). Folkvandringstiden har 
fått sitt namn efter de folkvandringar som under denna tid var vanliga i hela Europa. Många 
grupper var i rörelse och man kom i kontakt med många människor genom handel och inte 
minst genom krig och plundringar. Perioden har även kallats för ”Nordens guldålder” i och 
med alla de guldföremål från denna tid som hittats i här. 
 

      
Brakteat från Torp på Orust. Foto: Statens historiska museum. 
 
Vendeltiden har fått sitt namn av ett båtgravfält i Vendel i Uppland. Där fanns flera praktfulla 
gravar från 500-talets slut och framåt. Flera av de döda hade gravlagts i båtar tillsammans 
med bland annat kärl för mat och dryck, spel, dyrbara vapen och rustningar, hästar och 
hundar. Liknande gravfält har man även hittat på andra ställen i vårt land, men det var i 
Vendel som den första arkeologiska undersökningen av ett båtgravfält gjordes i Sverige.  
 

          
Spänne, en så kallad fibula, av silver från Röra på Orust. Lägg märke till den fågellikande formen. Dessa spännen hör till 
kvinnodräkten och är vanliga gravfynd. De bars ofta två och två på dräkten i brösthöjd. De användes till att hålla att ihop 
den nedre delen av en kappa som var öppen framtill. Personen som ägde detta smycke stod säkert högt i rang. Vem var hon 
som bar det? Hur kom spännet hit? Som krigsbyte, genom handel, genom giftermål eller vänskap?        

 

År 793 anföll en skandinavisk sjöflotta klostret Lindisfarne på Englands östkust och 
plundrade det. Attacken följdes av många liknande räder runt hela kontinenten, som 
tillsammans med helt fredliga handelsresor brukar kallas för vikingatåg. Händelsen brukar få 
markera början på den period inom den skandinaviska järnåldern som kallas vikingatid. De 
allra flesta människor i Skandinavien under vikingatiden var dock inte vikingar – varken 
plundrare eller handelsmän – utan bönder eller ofria människor som arbetade på gårdarna.  


